L. 5 pr., D., Pro socio Societates contrahuntur, sive universorum bonorum, sive negotiationis alicujus, sive vectigalis, sive etiam rei unius.

L. 7. Ib. Coiri societatem et simpliciter licet: et, si non fuerit distinctum, videtur coita esse universorum quae ex quaestu veniunt, hoc est si quod lucrum ex emptione venditione locatione conductione descendit.

(736) Gajus, III, § 150. aequis ex partibus commodum et incommodum inter eos commune esse.

(737) U nas art. 1853 K. Fr. inaczej stanowi, reguluje bowiem sam przez się zyski i straty wedle uczynionego układu.

(738) Gajus, III § 149; Saepe enim opera alicujus pro pecunia valet.

(739) L. 6: LL. 76—80. D., Pro socio. Przepis ten prawa wszedł do kodeksu francuskiego w art. 1854.

Kończy się spółka wedle Instytucij, gdy jeden z stowarzyszonych występuje ze spółki (renunciat societati) (740) lub umiera, chyba że inaczej w umowie postanowionem było; w tym ostatnim bowiem razie w prawa zmarłego stowarzyszonego, wchodzi sukcesor jego; nakoniec rozwiązuje się spółka, gdy cel jej zawarcia nie istnieje więcej (741).

*Pełnomocnictwem* (mandatum) zowie się kontrakt dobrowolny, w skutek którego jedna osoba upoważnia drugą do działania (742).

Wedle instytucij pięć jest rodzajów pełnomocnictwa, stosownie do pięciu kombinacij osób do przedmiotu wpływających, a mianowicie, umowa dotyczyć może:

- albo interesu samego tylko pełnomocdawcy,
- albo tak dobrze tego jako i pełnomocnika,
- albo interesu osoby trzeciej,
- albo pełnomocdawcy i osoby trzeciej,
- wreszcie pełnomocnika i osoby trzeciej.

Pełnomocnictwo zaś dane li tylko w interesie samego pełnomocnika, jako nie powodujące zobowiązania, nie będzie wcale umową a tem samem bez skutków i znaczenia pozostać winno, (*supervacuum est mandatum*) (743).

(740) L. 1 pr. D., Pro socio: Do czasu Instytucij wedle Modestinusza spółka kończyła się z prawa, *morte, capitis minutione et egestate*; Ulpianus zaś podaje powody rozwiązujące spółkę w następującym zdaniu; Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione, ideoque, sive homines, sive res, sive voluntas sive actio interierit, distrahi videtur societas. L. 4. § 1 De, Pro socio; L; 63 § 10 D., Pro socio.

(741) Inst., § 6. De societ.

(742) Wyraz mandatum pochodzi od manus datio, dający bowiem upoważnienie ścisłał rękę mandatarjusza w dowód zaufania wiary, stąd zdradzający to zaufanie uważany był za zbezczeszczonego (ignominiosos fit) Just., § 2 De poena temere litig. (IV, 16).

(743) Inst., pr. in fine De mandato.